
广告学专业人才培养方案

专业代码：050303
学科门类：文学

一、培养目标

本专业培养适应当前社会经济发展需要的，具有良好道德修养、较高的人文素养与创新思维能力，掌握系统的广告学基础理论与专业技能，具备较强的审美能力、良好的人际沟通与表现能力，基础扎实，一专多能，能在广告公司、媒介广告部门、市场调查及信息咨询行业以及企事业单位从事广告经营管理、广告策划创意和设计制作、市场营销策划及市场调查分析工作的高素质应用型广告专门人才。
二、培养规格与要求

（一）培养规格
本专业学生主要学习广告学的基本理论与基本知识，接受广告策划、市场营销及其实施能力等基本训练，具备广告策划与创意、广告文案写作、广告摄影与摄像、广告设计、市场调查分析等业务知识与技能，熟悉广告行业的法律法规与政策，了解国内外广告产业发展现状与趋势，能够独立从事广告活动。

（二）培养要求

毕业生应具有以下几方面的素质和能力：

1.具有一定的自然科学以及文化艺术等知识和修养。
2.掌握广告学、传播学和营销学的基本理论、基本知识。
3.具备在整合营销传播背景下的有效实施广告策划、创意、制作、发布活动的能力。

4.掌握资料查询、文献检索及运用现代信息技术获得相关信息的基本方法。

5.掌握一门外国语，能够基本阅读本专业的外文书刊。

三、主干学科和主要课程

（一）主干学科
新闻传播学、市场营销学
（二）主要课程 

传播学概论、广告学概论、市场营销学、广告心理学、广告策划、广告创意与表现、广告文案写作、广告媒体研究、广告调查与效果测定、电脑图文设计等。
四、主要实践性教学环节
相关课程实践、专业见习、专业竞赛、专业技能训练、毕业实习、毕业论文（设计）等
五、学制

标准学制：四年    
最长修业年限：八年

六、授予学位
文学学士学位
七、教育教学活动时间安排

表1．四年制本科教育教学活动时间安排表
	项目

周

数

学期
	教育、教学和实践活动
	教育周数
	寒

暑

假
	合

计

	
	课堂

教学
	复习

考试
	专业实习与实践
	毕业

设计

（论文）
	入学

教育
	国防教育
	社会

实践
	毕业

就业

教育
	
	
	

	一
	16
	1.5
	
	
	0.5
	2
	
	
	19
	4
	51

	二
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	8
	

	三
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	4
	52

	四
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	8
	

	五
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	4
	52

	六
	16
	1.5
	2.5
	
	
	
	
	
	20
	8
	

	七
	6.5
	1.5
	12
	
	
	
	
	
	20
	4
	42

	八
	
	
	4
	12
	
	
	
	1
	18
	/
	

	合 计
	102.5
	10.5
	28.5
	12
	0.5
	2
	
	1
	157
	40
	197


八、课程结构及学时、学分分配

（一）各类课程学时数和学分数统计

	课程类别
	学分数
	学分比例
	学时数
	学时比例

	通识通修平台课程
	必修
	47
	27.6%
	736
	28.4%

	
	选修
	8
	4.7%
	128
	4.9%

	学科专业基础平台课程
	必修
	27
	15.9%
	496
	19.1%

	
	选修
	12
	7.1%
	192
	7.4%

	专业模块课程
	必修
	32.5
	19.1%
	704
	27.2%

	
	选修
	17.5
	10.3%
	336
	13%

	集中实践环节
	26
	15.3%
	/
	/

	合    计
	170
	100%
	2592
	100%


（二）实践性课程统计

	类    别
	学分
	学分比例
	学时
	周数

	实验课时
	19.5
	12%
	624
	

	素质与能力拓展实践
	8
	4.7%
	
	5 

	学年论文
	1
	0.6%
	
	2

	专业技能训练
	3
	1.8%
	
	

	专业见习考察
	1
	0.6%
	
	

	毕业实习
	6
	3.5%
	
	12

	毕业设计（论文）
	6
	3.5%
	
	12 

	合    计
	44.5
	26%
	
	


（三）各学期考试课程统计

	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	考试课程（门）
	4
	3
	5
	4
	3
	3
	1
	0


（四）各学期周学时统计
	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	周学时
	24
	35
	31
	26
	19
	16
	14
	0


九、课程设置及学时分配表

	通识通修平台课程

	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节

学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	授课
	实验（践）
	课外
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	马克思主义基本原理
	3
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	2+1
	
	
	
	
	
	

	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	32
	16
	
	C
	2+1
	
	
	
	
	
	
	
	

	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	6
	96
	48
	48
	
	S
	
	
	
	3+3
	
	
	
	
	

	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	形势与政策
	2
	64*
	64
	
	
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	

	军事理论
	2
	36*
	
	
	
	S
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生就业创业指导
	2
	32*
	16
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	*
	
	
	

	大学生心理健康教育
	1
	16*
	
	
	
	C
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学英语
	13
	224
	224
	
	64
	S
	4
	4
	3
	3
	
	
	
	
	

	计算机应用基础
	3
	64
	32
	32
	
	S
	
	2+2
	
	
	
	
	
	
	

	大学体育
	4
	128
	128
	
	
	C
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	中外思想史
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	经济学概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	管理学概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	应修小计
	47　
	736　
	624
	112
	64
	　
	12
	14
	10
	13
	
	
	
	
	

	自然科学类
	2　
	32　
	　
	　
	　
	C
	　
	
	
	
	
	
	
	
	2-6学期

选修8学分

	人文社科类
	2　
	32
	　
	　
	　
	C
	　
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共艺术类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	身心健康类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	教师教育类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	任选

	英语提高类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	计算机提高类
	2
	32
	
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	应修小计
	8　
	128　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	


注：*学时不计入总学时
	学科专业基础平台课程

	课程类别
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验（践）
	课外
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	广告学专业导论
	1
	16
	16
	
	
	C
	2
	
	
	
	
	
	
	　
	　

	
	广告学概论
	3
	48
	48
	
	
	S
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	传播学概论
	3
	48
	48
	
	
	S
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	素描
	2.5
	64
	16
	48
	
	C
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	市场营销学
	3
	64
	32
	32
	
	S
	
	4
	
	
	
	
	
	　
	　

	
	水粉
	2
	48
	16
	32
	
	C
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	中国文学名著选读
	3
	48
	48
	
	
	C
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	新闻学概论
	3
	48
	48
	
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	广告心理学
	3
	48
	48
	
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	公共关系学
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	文献检索与论文写作
	1
	16
	16
	
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	


	
	应修小计
	27
	496
	368
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	　
	　
	　

	选修
	人文素养类
	国学经典赏析
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	每学期选修一门，共6学分

	
	
	美学概论
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	中外音乐鉴赏
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	中外美术鉴赏
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	外国文学名篇赏析
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	影视艺术赏析
	2
	32
	32
	
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	专业素养类
	应用文写作
	2
	32
	16
	16
	
	C 
	
	2
	
	
	
	
	
	
	每学期选修一门，共6学分

	
	
	市场调查与统计
	2
	32
	16
	16
	
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	社交与礼仪
	2
	32
	16
	16
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	英语广告阅读与欣赏
	2
	32
	16
	16
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	演讲与口才
	2
	32
	16
	16
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	流行与时尚
	2
	32
	16
	16
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	应修小计
	12
	192　
	144
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


	专业教育模块课程

	课程类别
	课程名称
	总学分
	总学时
	各环节学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验（践）
	课外
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	广告摄影
	2.5
	64 
	16　
	48
	　
	C　
	
	4
	
	
	
	
	
	
	　

	
	三大构成
	2
	48
	16
	32
	
	C
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	电脑图文设计
	2.5
	64
	16
	48
	　
	C　
	
	
	4
	
	
	
	
	
	　

	
	广告文案
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	影视广告摄像
	2.5
	64
	16
	48
	　
	C
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	印刷广告设计
	2
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	3
	
	
	
	
	　

	
	广告调查与效果测定
	3
	64　
	32　
	32
	　
	C　
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	广告媒体研究
	2.5
	48
	32
	16
	
	S 
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	广告创意与表现
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	广告策划
	3
	64
	48
	16
	
	S
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	消费者行为研究
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	广告史
	3
	48
	48
	
	
	S
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	广告法律法规
	2
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	应修小计
	32.5
	704
	368
	336
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	选修
	文化创意与策划
	艺术管理
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	3
	
	
	
	
	选一个模块作为主修方向，完成该模块10学分课程学习。
四个学期中在其他模块中选修7.5学分。共计17.5学分

	
	
	文化活动与项目策划
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	媒体策划与营销
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	会展策划
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	广告策划管理
	广告经营与管理
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	定位研究
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	营销策略研究
	2.5
	48
	32　
	16
	　
	C
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	营销策划专题
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	广告设计制作
	企业形象系统设计
	2.5
	48
	32
	16
	
	S
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	影视广告制作
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	二维动画基础
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	三维动画基础
	2.5
	48
	16
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	任选课程
	整合营销传播
	2.5
	48
	32
	16
	　
	S
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	网络广告研究
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	新媒体研究
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	户外广告研究
	2.5
	48
	32
	16
	
	C
	
	
	
	
	
	
	6
	
	

	
	
	应修小计
	17.5
	336
	224
	112
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	集中实践教学环节

	课程

类别
	课程名称
	总学分
	总周数
	形式
	考核类型
	各学期周数分配
	备注

	
	
	
	
	集中
	分散
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	素质能力拓展实践
	入学教育
	0.5
	0.5
	(
	
	C
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	军训
	1
	2
	(
	
	C
	2　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	社会实践
	0.5　
	
	
	(
	C
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	　
	　

	
	社团活动
	1　
	
	
	(
	C
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	*　
	　
	　

	
	文化素质讲座
	1
	15次
	(
	
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*　
	　

	
	基础必读书
	1
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	

	
	大学生创新实践
	2
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	毕业教育
	1　
	1
	(
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	应修小计
	8
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专业实践
	专业见习考察
	1
	
	(
	
	C
	　
	*　
	　
	　
	*　
	　
	　
	　
	　

	
	专业必读书
	1
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	
	
	
	
	

	
	学年论文
	1
	2 
	(
	
	C
	
	
	
	
	
	*
	
	
	

	
	专业技能训练
	3
	
	(
	
	C
	　
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	

	
	毕业实习
	6
	12
	
	(
	C
	
	
	
	
	
	
	*
	
	

	
	毕业设计（论文）
	6
	12 
	(
	
	C
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	*　
	　

	
	应修小计
	18
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


附：专业技能训练项目安排表
	项目名称
	课时数
	学期安排

	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	模拟广告公司实训
	60/班
	
	*
	
	*
	
	*
	
	

	广告专业竞赛
	60/班
	
	
	*
	
	*
	
	
	


十、相关说明
（一）考核类型c为考查，s为考试；

（二）文化素质讲座每学期举行，要求每生至少选听15次，可获得1学分；

（三）每生至少参加社团1个，可获得1学分；

（四）每生在校学习期间应完成“533人文素养提升工程”，即完成专业必读书50本，观摩经典影视30部，自学中国大学视频公开课30门，经考核合格可获得相应学分；

（五）每生在校期间参加大学生创新实践并取得相应成果（主持或参加校以上大学生实践创新训练项目并结题；或在校级以上学科竞赛中获奖；或公开发表专业学术论文一篇；或举办个人专业作品展），经考核符合要求可获得2学分。
制订人：奚路阳                       审核人：陈长松
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